
ВЕСТИ
Арамильские

№ 18 (1424) 20.04.2022
16

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14.04.2022 № 170

О проведении празднования 1 Мая – Дня Весны и Труда на территории Арамильского городского округа

На основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа, в целях организации подготовки и проведения мероприятий, посвя-
щенных празднованию 1 Мая – Дня Весны и Труда в Арамильском городском округе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению праздничных мероприятий, посвященных празднованию 1 Мая – 

Дня Весны и Труда (приложение № 1);
1.2. План праздничных мероприятий, посвященных празднованию 1 Мая – Дня Весны и Труда (приложение № 2).
2. Провести 01 мая 2022 года на площади у памятника «Шинели» (г. Арамиль, ул. Ленина, 38 - 40 «Плотина») митинг с 12:00 до 14:00.
3. Директору Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» М.В. Тягунову:
- обеспечить выполнение требований постановления Правительства Свердловской области от 30.05.2003 года № 333-ПП «О мерах по 

обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пре-
быванием людей»;

- предоставить Главе Арамильского городского округа протоколы и акты о готовности мест проведения мероприятий;
- организовать оповещение пожарных подразделений о времени и месте проведения праздничных мероприятий: «Плотина», 01.05.2022 

с 12:00 до 14:00;
- в случае возникновения в ходе подготовки или проведения мероприятий предпосылок к совершению террористических актов, экс-

тремистских проявлений, беспорядков и (или) иных опасных противоправных действий, незамедлительно сообщать об этом в Единую 
дежурно-диспетчерскую службу Арамильского городского округа (тел. 112).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Арамильского городского округа совместно с профсоюзными 
комитетами: провести в коллективах праздничные мероприятия, посвященные Дню Весны и Труда, принять участие в митинге и народном 
гулянии, празднично оформить делегации, представить специалисту по организационному сопровождению Муниципального бюджетного 
учреждения «Дворец культуры города Арамиль» С.Н. Коленовой уведомление об участии (e-mail: kolenova.s@aramilgo.ru). 

5. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры города Арамиль» М.В. Пастуховой обеспечить подготовку и 
проведение концертной программы, а также звуковое сопровождение мероприятия.

6. Директору Муниципального казенного учреждения «Управление зданиями и автомобильным транспортом Администрации 
Арамильского городского округа» С.В. Бабушкиной до 30.04.2022 организовать проведение уборки и благоустройства территории на 
месте проведения демонстрации и митинга.

7. Председателю Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа Н.М. 
Шунайловой организовать работу торговых точек, в соответствии с планом, обеспечить ограничение торговли алкоголем в зоне проведения 
массового мероприятия. 

8. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Арамильская Служба Заказчика» С.В. Аминовой согласовать с 
Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской федерации «Сысертский» изменение движения автотранспорта 
по ул. Ленина 01.05.2022 с 12:00 до 13:00 на период проведения праздничного шествия. 

9. Рекомендовать:
9.1. Начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сысертский», подполковнику по-

лиции Д.И. Прутьяну обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения во время проведения массового 
мероприятия 01.05.2022 года на площади у памятника «Шинели» (г. Арамиль, ул. Ленина, 38 - 40 «Плотина») с 12:00 до 14:00.

9.2. Главному врачу Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Арамильская городская боль-
ница» Е.А. Колобову обеспечить готовность бригад скорой помощи для оказания экстренной медицинской помощи при проведении меро-
приятий, посвященных празднованию Дня Весны и Труда.

10. Главному редактору Муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Арамильские вести» Р.В. Шараеву обеспечить 
освещение хода подготовки и проведения праздничных мероприятий.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского город-
ского округа.

12. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Арамильского городского округа 
В.В. Самарину.

Глава Арамильского городского округа
В.Ю. Никитенко

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа
от 14.04.2022 № 170

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению праздничных мероприятий, посвященных празднованию 

1 Мая – Дня Весны и Труда 

В.Ю. Никитенко – Глава Арамильского городского округа, председатель организационного комитета;
Р.В. Гарифуллин – Первый заместитель главы Администрации Арамильского городского округа, заместитель председателя организа-

ционного комитета;
В.В. Самарина – заместитель главы Администрации Арамильского городского округа, заместитель председателя организационного 

комитета;
И.В. Пряникова – директор Муниципального бюджетного учреждения «Арамильская Центральная городская библиотека», председа-

тель Координационного совета профсоюзных организаций Арамильского городского округа, секретарь организационного комитета (по 
согласованию).

 Члены организационного комитета:

С.В. Аминова – директор Муниципального бюджетного учреждения «Арамильская Служба Заказчика» (по согласованию);
С.В. Бабушкина - директор Муниципального казенного учреждения «Управление зданиями и автомобильным транспортом 

Администрации Арамильского городского округа» (по согласованию);
Г.В. Горяченко – начальник Отдела образования Арамильского городского округа (по согласованию);
Е.А. Колобов – главный врач Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Арамильская город-

ская больница» (по согласованию);
И.В. Кормачев - начальник Отдела информационных технологий Администрации Арамильского городского округа;
М.А. Лачихин – директор Муниципального автономного учреждения Центр развития физической культуры, спорта и молодежной по-

литики «Созвездие» (по согласованию);
М.В. Пастухова – директор Муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры города Арамиль» (по согласованию);
Т.А. Первухина – председатель Думы Арамильского городского округа (по согласованию); 
Н.П. Перевышина – председатель «Арамильского отделения Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, 

труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Арамильского городского округа» (по согласованию);
Д.И. Прутьян – начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сысертский», подпол-

ковник полиции (по согласованию);
Е.В. Редькина – директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детско-юноше-

ская спортивная школа «Дельфин» (по согласованию);
М.В. Тягунов – директор Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» (по 

согласованию);
Р.В. Шараев – главный редактор Муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Арамильские вести» (по согласованию);
М.Ю. Шуваева – начальник Финансового отдела Администрации Арамильского городского округа;
Н.М. Шунайлова – председатель Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 14.04.2022 № 170

План праздничных мероприятий, посвященных 
Празднованию 1 Мая – Дня Весны и Труда

№
п/п

Дата и время 
проведения

Мероприятие Место 
проведения

Ответственные

город Арамиль
1. 01.05.2022 

12:00 - 12:30
Формирование колонны 
у МБУК «Арамильская 
Центральная городская 
библиотека»

А.А. Маматов,
С.Н. Коленова

(по согласованию)

2. 01.05.2022 
12:30 - 13:00

Праздничное шествие, 
посвящённое 1 Мая – Дню 
Весны и Труда 

А.А. Маматов,
С.Н. Коленова

(по согласованию)
3. 01.05.2022 

13:00 - 13:30
Торжественный митинг, 
посвящённый 1 Мая – Дню 
Весны и Труда

Площадь у 
памятника 
«Шинели»

(г. Арамиль, ул. 
Ленина, 40)

М.В. Пастухова,
Н.П. Перевышина, И.В. 

Пряникова
(по согласованию)

4. 01.05.2022 
13:30 - 14:00

Концертная программа 
«Мир, Труд, Май!»

Площадь у 
памятника 
«Шинели»

(г. Арамиль, ул. 
Ленина, 40)

М.В. Пастухова
(по согласованию)

5. 01.05.2022 
12:00 - 14:00

Работа торговых точек  Площадь у 
памятника 
«Шинели»

(г. Арамиль, ул. 
Ленина, 40)

Н.М. Шунайлова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14.04.2022 № 169

Об утверждении Плана мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
Арамильского городского округа на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
на основании информационного бюллетеня «О санитарно-эпидемиологической обстановке в Арамильском городском округе за 2021 год», 
утвержденного Территориальным отделом Управления Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Свердловской области в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, в городе Полевской и в Сысертском районе, Предложения о реализации 
мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства Территориально-
го отдела в Чкаловском районе города Екатеринбурга, в городе Полевской и в Сысертском районе от 28.03.2022 № 66-15-15/21-23044-2022, 
статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить План мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Арамильского городского 
округа на 2022 год (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского 
округа.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Арамильского городского 
округа В.В. Самарину.

Глава Арамильского городского округа В.Ю. Никитенко 
 

Приложение 
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 14.04.2022 № 169 

 План мероприятий 
по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

Арамильского городского округа на 2022 год

№ 
п/п

Наименование приоритетного направления улучшения 
санитарно-эпидемиологической обстановки

Ответственный по исполнению приоритетного направления

Меры, направленные на профилактику факторов риска среды обитания и условий проживания
1. Снижение химической нагрузки на население в связи 

с химическим загрязнением атмосферного воздуха 
приоритетными загрязняющими веществами (пылевыми 
частицами, свинцом, диоксид азота, диоксид серы, 
бенз(а)приеном, кадмием), связанной с загрязнением 
атмосферного воздуха, в т.ч. формирующегося в результате 
неудовлетворительного санитарного состояния и 
благоустройства территорий населенных мест, выбросов 
автотранспорта (мероприятия по развитию транспортной 
схемы города и оптимизация автомобильного движения)

Промышленные предприятия Арамильского городского округа (по 
согласованию);
Отдел жилищно-коммунального хозяйства Муниципального 
бюджетного учреждения «Арамильская Служба Заказчика» (по 
согласованию);
Муниципальное казенное учреждение «Управление зданиями 
и автомобильным транспортом Администрации Арамильского 
городского округа» (по согласованию);

2. Снижение пылевой нагрузки на население путем 
пылеподавления:

 Принять меры по озеленению ландшафтных зон на территории 
города, созданию новых зеленых территорий.

Администрация Арамильского городского округа;
Отдел жилищно-коммунального хозяйства Муниципального 
бюджетного учреждения «Арамильская Служба Заказчика» (по 
согласованию);
Муниципальное казенное учреждение «Управление зданиями 
и автомобильным транспортом Администрации Арамильского 
городского округа» (по согласованию);
Предприятия Арамильского городского округа (по согласованию)

3. Создать и обеспечить функционирование систем оповещения 
и информирование населения о высоких уровнях загрязнения

Единая дежурно-диспетчерская служба Арамильского городского 
округа Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской 
защиты Арамильского городского округа» (по согласованию);
Промышленные предприятия Арамильского городского округа (по 
согласованию)

4. Повысить эффективность системы мониторинга состояния 
атмосферного воздуха в селитебных территориях и зонах 
влияния выбросов предприятий и автотранспорта

Единая дежурно-диспетчерская служба Арамильского городского 
округа Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской 
защиты Арамильского городского округа» (по согласованию);
Промышленные предприятия Арамильского городского округа (по 
согласованию)

5. Обеспечение проведения мероприятий, направленных на 
санитарную очистку территорий:
- Ликвидация несанкционированных свалок

Администрация Арамильского городского округа;
Муниципальное казенное учреждение «Управление зданиями 
и автомобильным транспортом Администрации Арамильского 
городского округа» (по согласованию);
Предприятия Арамильского городского округа (по согласованию);
Отдел жилищно-коммунального хозяйства Муниципального 
бюджетного учреждения «Арамильская Служба Заказчика» (по 
согласованию);
Главный специалист Администрации Арамильского городского 
округа (экологическая безопасность)

6. Снижение химической нагрузки на население в связи с 
загрязнением почв

Администрация Арамильского городского округа;
Промышленные предприятия Арамильского городского округа (по 
согласованию)

7. Обеспечить реализацию мер по обоснованию достаточности 
размеров санитарно-защитных зон промышленных 
предприятий и объектов, решению вопросов отселения 
населения из санитарно-защитных зон

Администрация Арамильского городского округа;
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области в Чкаловском районе города Екатеринбурга, 
в городе Полевской и в Сысертском районе (по согласованию);
Промышленные предприятия Арамильского городского округа (по 
согласованию)

8. Меры по снижению химической нагрузки на население в связи 
с воздействием на здоровье некачественной питьевой воды (в 
том числе по приоритетным загрязнениям - железо, марганец, 
кремний, кадмий, мышьяк, свинец, хлороформ, азот, азот 
аммиака, нитраты, общая минерализация, жесткость)

Администрация Арамильского городского округа;
Структурное подразделение «Арамильское» акционерного 
общества «Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
Свердловской области» (по согласованию);

9. Обеспечение содержания водоисточников централизованного 
и децентрализованного хозяйственно-питьевого 
водоснабжения в соответствии с требованиями санитарного 
законодательства

Администрация Арамильского городского округа;
Структурное подразделение «Арамильское» акционерного 
общества «Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
Свердловской области» (по согласованию)

10. Обеспечение соблюдения технологии водоподготовки для 
снабжения населения водой стандартного качества

Администрация Арамильского городского округа;
Структурное подразделение «Арамильское» акционерного 
общества «Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
Свердловской области» (по согласованию)

11. Обеспечение снижения шумового воздействия на населения и 
иных физических факторов на население

Администрация Арамильского городского округа;
Промышленные предприятия Арамильского городского округа (по 
согласованию);
Государственное казенное учреждение Свердловской области 
«Управление автомобильных дорог» (по согласованию)

Меры по профилактике факторов риска, связанных с питанием населения
1.  Снижение биологической нагрузки, связанной с загрязнением 

продуктов питания:
- Разработка, внедрение и поддерживание процедур, ос-
нованных на принципах ХАССП в соответствии со ст. 10 
Технического регламента Таможенного союза 021/20011 
«О безопасности пищевой продукции»-система контроля за 
безопасностью, производимой предприятиями продукции;
- Выполнение требований санитарных правил при хранении, 
реализации и транспортировке скоропортящихся пищевых 
продуктов (соблюдение условий хранения, сроков годности);
- Руководителям предприятий, занимающихся производством 
блюд «нетрадиционной кухни», в соответствии с требованиями 
ст. 10 Технического регламента Таможенного союза 021/20011 
«О безопасности пищевой продукции», разработать и органи-
зовать проведение санитарно - противоэпидемиологических 
(профилактических) мероприятий (организационных, 
административных, инженерно-технических, медико-
санитарных и иных), обеспечивающих выпуск, хранение, 
реализацию и транспортировку блюд «нетрадиционной 
кухни», соответствующих требованиям по безопасности;
- Соблюдать положения законодательства Российской Федера-
ции о запрете розничной продажи табачных изделий лицам, не 
достигшим возраста 18 лет;
- Руководителям предприятий общественного питания и 
торговли, имеющие производственные цеха, разработка, вне-
дрение и поддержание процедур, основанных на принципах 
ХАССП в соответствии со ст. 10 Технического регламента 
Таможенного союза 021/20011 «О безопасности пищевой 
продукции»;
- Соблюдение санитарных требований к реализации продуктов 
на рынках

Предприятия торговли, общественного питания, производители 
пищевой промышленности (в частности молокоперерабатывающие 
предприятия)

2. Искоренение несанкционированной торговли продуктами 
питания

Комитет по экономике и стратегическому развитию Администрации 
Арамильского городского округа;
Межмуниципальный отдел № 21 Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Сысертский» 

3. Проведение санитарно-просветительской работы с населением 
и декретированным контингентом пищевых предприятий 
по вопросам здорового питания, здорового образа жизни. 
Координация работы предприятий пищевой промышленности 
по расширению ассортимента обогащенных продуктов 
питания и увеличение объемов выпускаемой продукции

Комитет по экономике и стратегическому развитию Администрации 
Арамильского городского округа;
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области в Чкаловском районе города Екатеринбурга, 
в городе Полевской и в Сысертском районе (по согласованию)

4. Снижение объема выпуска некачественной пищевой 
продукции производителями по физико-химическим 
показателям, в т.ч. показателям фальсификации

Предприятия производители пищевой продукции ( по 
согласованию);
Комитет по экономике и стратегическому развитию Администрации 
Арамильского городского округа;
Межмуниципальный отдел № 21 Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Сысертский» 

5. Расширение ассортимента выпускаемых продуктов питания, 
обогащенных витаминами и микроэлементами, обеспечить 
население йодированной солью

Комитет по экономике и стратегическому развитию 
Администрации Арамильского городского округа;
Предприятия торговли, общественного питания, производители 
пищевой продукции (по согласованию) 

6. Обеспечение реализации мероприятий по полноценному и 
рациональному питанию различных групп населения

Комитет по экономике и стратегическому развитию 
Администрации Арамильского городского округа 

7. Реализация мер по обеспечению рационального питания 
детей и подростков в образовательных учреждениях, 
соблюдению норма питания, включение в рационы 
обогащенной витаминами и микроэлементами продукции

Отдел образования Арамильского городского округа (по 
согласованию)

8. Обеспечение снижения химической нагрузки на население 
в связи с химическим загрязнением продуктов питания (по 
приоритетным загрязнителям - свинец, мышьяк)

Администрация Арамильского городского округа;
Промышленные предприятия Арамильского городского округа (по 
согласованию)

9. Снижение объема выпуска некачественной пищевой 
продукции производителями по физико-химическим 
показателям, в т.ч. показателям фальсификации

Предприятия торговли, общественного питания, производители 
пищевой продукции (по согласованию)

10. Рациональное питание детей в образовательных учреждениях 
(далее - ОУ), путем:
- Проведения конкурсов на размещение муниципальных 
заказов в условиях приоритетности ценовой политики 
организовать поставку в учреждения социальной сферы 
безопасной и качественной продукции путем включения в 
конкурсную документацию требований по соответствию 
продуктов питания и качества оказываемой услуги 
утвержденному меню, санитарным нормам и правилам, 
законодательству по защите прав потребителя;
- Обеспечения выполнения натуральных норм продуктов 
питания в ДОУ, в соответствии с санитарными требованиями

Отдел образования Арамильского городского округа (по 
согласованию)

Официально


